R 2

adhuc

(\*) Postquam superiore particula Hug. BLOTII Orationem in Hutterianos homicidas dedimus, non abs re via sum est hic subjungere ejusdem hanc Epistolam, qua historiam cædis HADRIANI FRISHI, pluribus exponit, quam que acceptam ferimus liberalitati Virti Clarissimi J. JAC. HULDRICI, Prof. L. S. celeberrimi.

adhuc multa gravia experior, sed animus ad omnia incommoda ita callum obduxit, ut ego magis quodammodo fortunam, quam illa me, rideam: Animum enim semel induxi meum, quicquid tandem in hac inconstanti & miserabili vita acciderit, ita ferre quasi a Deo constitutum, sine peccato a me ægre ferri non debeat. Luctuosum quidem est HADRIANUM, tali ætate, tali loco, tam indigno pessimorum hominum flagitio e vivis esse sublatum; sed luctuosius forsitan fuisset, si grandiore natu in patria ante ora vestra simile fatum oppressisset, & inspectantem suam carissimam matrem, doloris magnitudine deficientem, per suum miserandum casum vita privasset. Nunc vestrum erit matrem mortem filii celare, ut in illo errore non sibi inutili futuro semper maneat, ut existimet, illum adhuc nobiscum, aut in Italia, aut in Gallia versari. Historiam miserandæ optimi adolescentis cædis ad te perscriberem, nisi simul & dolor, & occupationum mearum concursus remoram mihi injiceret; nisi etiam confidere *Wirzium* ordine quæ audiverit hic atque viderit narraturum. Obiter tamen & çarptim summa quæque rerum capita perstringam, idque rudi quadam Minerva. Non enim licet mihi hoc tempore vel tantulum quidem quid scribam meditari, sed raptim inter medios hospitum meorum (alo enim Comitem & Equitem Anglum, cum satis numerosa familia) strepitus omnia effundere, verius quam scribere. Sic itaque se res habet:

HADRIANUS FRISIUS cum a me in Collegium quoddam Viennense, quod Heidenheimense vocant, discessisset, paulo post ab Joanne EISLE RO,

RO , arcis & oppiduli Wolcherstorfiani nunc Do-  
mino , in liberorum suorum Præceptorem est co-  
optatus , cum quo triennium & eo amplius vi-  
vens ita se gessit , ut plurimum ipsi laborandum  
fuerit , ut missionem impetraret . Senserat enim  
Eislerus , æque atque ego , summam *Hadriani*  
fidem , & diligentiam incredibilem , cum indu-  
stria atque ingenio singulari conjunctam . Hisce  
commodis neque ego , neque Eislerus carere vo-  
luit : Ille itaque eum retinere , ego ipsum ad me  
retrahere studui .

Ego autem tandem victoria potitus , omnem  
ipsi in *Bibliothecam Cæsaream* potestatem feci : In  
qua ita versabatur , tantoque eam illustrandi studio  
flagrabat , ut si superstes mansisset , & institutum  
opus , quod & ad Cæsaris utilitatem , & ad me-  
um commodum , & ad sui gloriam , & ad pa-  
triæ suæ & suorum voluptatem amplificandam  
magno erectoque animo aggressus erat , ad finem  
perducere potuisset , immortale plane nomen sibi  
comparasset . Contigit autem , ut cum nimio stu-  
dio se fatigasset , & ab Eislero saepius Wolcher-  
storium invitatus esset , recreandi animi caussa ,  
eo proficiisci volens ( distat namque oppidulum il-  
lud tria ab Urbe Viennæ milliaria ) sic diceret uxo-  
ri meæ ; *Nescio quid mihi rei tristioris præsagiat ani-  
mus ; animo tranquillissimo pransus & cœnatus ad Bi-  
bliothecam ititare soleo : Nunc ne Bibliotheca quidem ,*  
*cujus vel cogitatione recreari soleo , me oblectare potest .*  
*Mutabo itaque locum & Eislerum Wolcherstorium*  
*accedam , ut videam num has animi mei turbati nube-  
culas inter sodales veteres dispellere queam . Hæc ille ,*  
*& orans uxorem meam , ut mihi ipsius nomine*

valediceret ; se die Julii XV. Wolcherstorium ad Eislerum consert : Is dies in Sabbathum incidit , cum postridie encænia oppiduli celebrarentur. Eodem venerant affines & amici quidam *Joannis Jacobi* , & *Joannis Ludovici* HUTTERORUM fratrum germanorum , quorum pater ex Satellite Cæsaris paupere ad Xenodochii Cæsarei præfectus ram evectus repente ex usu facultatum , quibus pauperes aluntur , dives factus , & proventus Wolcherstoriani agri probe cognitos habens ( nam arx & oppidulum cum Jurisdictione , aut potius ejus proventus & fructus a Cæsare Ferdinando Xenodochio donati sunt ; sed hi redimuntur una cum Jurisdictionem cum fructu & proventu certa quadam pecuniæ summa redemit , & se a sordibus pauperum ad dominii splendorem contulit , & ex rusticorum sudore atque ex innocentum divexatione dives & locuples factus , agrorum , vinearum & pascuorum vim sibi comparavit , adhæc domum magnam & magnificam sibi ædificavit , ipsique sibi nobilitatis libertatisque privilegia ab Imperatore impetravit . Tandem is duobus relictis filiis , totidemque filiabus fatis concessit : Uxor , horum liberorum mater , stupris inquinata & morbo Gallico ( si quidem vulgi sermones veri sunt ) infecta , & avaritia perdita , pecuniam quam ad 12000. florenos ejus maritus mutuo dederat , ut interim pro usura Jurisdictione illa frueretur , sed nihilominus certum vini & frumenti mensurarum numerum Xenodochii pauperibus advehi curaret , ab hoc Cæsare repetit : vel quod existimaret neminem futurum qui ipsi succedere vellet , eamque pecuniam Cæsari pro Jurisdictione obtinenda refunde.

funderet, & sic ipsa viliori pretio dominium obtineret: vel quod pecunia præsenti frui & in otio vivere mallet. Sed paullo post prodidit se moribus: *Eislerus* enim ab amicis adjutus plus pecuniæ Cæsari, & plus vini atque frumenti Xenodochio promisit, atque arcis oppidulique Jurisdictionem & usum fructum contra avaræ vetulæ spem obtinuit. Ab eo tempore inter Eislerianos & Hutteros eorumque familias odii, invidiæ, irarumque initia exardescere cœperunt, & simultates ali, & convitia hinc inde iactari; donec in eam, quæ HADRIANUM insontem quoque involvit, calamitatem res eruperit. *Eislerus* non pares, *Hutteri* non superiorem ferre potuerunt, & feroce animo Juvenes Eisleri paupertatem cum ignobilitate conjunctam insolenter contemserunt. Hisce irarum simultatumque caussis cognitis proprius ad rem accedamus, videamusque quæ miserandæ Tragœdiæ catastrophe evaserit.

Processerat *Eislerus* cum suis (in quibus quoque HADRIANUS erat & *Laurentius*, *Jo. Eisleri* filius, tribus hebdomadibus ante ex Galliis domum reversus, optimæ sane spei adolescens, doctus etiam & modestus) processerat, inquam, ex arce, vesperi sub horam nonam in extremam oppiduli partem, circumspectans, num quid turbarum inter rusticos & alienigenas mercatores, qui complures huc confluxerant, oriretur: solet enim hoc non raro tali tempore fieri. Et simul amicum quendam suum in extremo oppidulo habitantem invisit, apud quem cum paululum commoratus esset, domum cum suis reversurus, in medio itinere ab *Hutterianis* ex fenestris ædium suarum pro-

spectantibus ridetur , & sannis excipitur : quam  
rem indigne ferens Laurentius filius rogat , ecquid  
sibi insolentes illi mores vellent ? Illi contra hunc  
meretricis filium vocitantes convicia conviciis cu-  
mularunt , donec impatiens contumeliae Laurenti-  
us illorum aliquem ad pugnam provocarit . Illi  
mox quotquot erant , hastas , fistulas æneas , si-  
miliaque tormenta corripere , tumultuari , ad por-  
tam catervatim proruere cœperunt . Ibi tum pe-  
riculum videns Eisleri Oeconomus ipsum per om-  
nia sacra obtestatur , ut se cum suis imminenti pe-  
riculo subduceret , inimicos enim sclopeta pluri-  
ma , ipsos contra nihil hujusmodi habere . Ob-  
temperans Eislerus a porta inimicorum cum suis  
domum versus recedit ; cum Soror Hutterorum  
ipsorum abitum videns : *En fugam capessunt , inquit , nebulones , impetum nostrum exspectare non audent.*  
Quæ audiens Eislerus , *Minime , inquit , sumus nebulones , & quia nobis certaminis fugam exprobrant , enstatim , & simul satellitum suum , quod 10. aut 12. rusticis armatis armatura hastili constabat , prope adstare in subsidium jussit.* Hæc videns  
mater Hutterorum ira percita , *occurrite , inquit , cœdite , sternite , fundite , occidite scelestos.* Tum fi-  
lii in primo agmine cum suis affinibus furentes  
( nam Joannes Jacobus Hutterus , filius natu major  
nuper uxorem nobitem , sed pauperem ex Fran-  
conia domum duxerat , & adhuc fratres uxoris  
secum habebat ) hi , inquam , primi arma infer-  
re & furere in Eislerianos cœperunt , quos cætera  
turba sequens , sclopeticis , ensibus & sudibus tan-  
tum impetum fecerunt , ut satellitum illud rusti-  
cum glandes plumbeas ab adversariis emissas ti-  
mens , & hos secuta pleraque Eisleri familia in fu-  
gam

gam profusam fuerit versa. Pugnatores tantum tres restiterunt, *Laurentius*, *HADRIANUS*, & Liberorum Eisleri præceptor. Ex his dum Laurentius cum adversario uno atque altero dimicat, globo a tertio trajicitur. Ictus patrem obsecrat inermem, ut secum fugiat, se vulnere lethali esse confectum: fugit ille cum filio, sed supra caput fugientis a tergo imminet ensis *Joannis Ludovici* latus & ponderosus atque acutus, quo dissecatum Eisleri cerebrum fuisset, nisi a filiorum suorum præceptore, qui itidem fugiens Dominum sequebatur, ictus fuisset excussus & declinatus, atque ipse latro ictum intentans ab eodem præceptore in pollice fuisset vulneratus. Is itaque se non tantum spe sua frustratum (nam Eisleri necem unice appetebat) verum etiam saucium sentiens furore percitus HADRIANUM, qui interim etiam infeliciter pugnans ensem suum prope capulum fractum habebat, & retrocedens atque in lapidem impingens, resupinus humi jacebat, scelerato ausu adoritur, & eadem illa ponderosa machæra, qua Eislerum petierat, HADRIANI, proch dolor! medium frontem usque ad verticem capitis dissecat. Quo facinore patrato insana illa turba domum suam se recepit. HADRIANUS tam horrendo vulnere sacius, cum cerebrum quoque esset turbatum, & ut quidam putant læsum, solus per oppidulum veluti amens hue illuc oberrabat, vociferans, incolis perfidiam in Dominum suum commissam exprobrans, simul opem ad vindicandos latrones implorans: Sed frustra, nullus prodiit, nemo in viis conspectus, quisque metu se domi continuit. Tandem accesserunt duo, quibus notus erat, verbis illum demulcere cupientes,